
ACLARACIONES SOBRE CUESTIONES PLANTEADAS POR DISTINTAS EMPRESAS EN 
RELACIÓN CON LOS PLIEGOS DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y 
DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES DEL ACUERDO MARCO PARA EL 
SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA: EXPTE: AM-SUM-EE-016335/2023 
 
 
La presentación de la oferta económica por medios electrónicos se realizará de acuerdo 
a lo establecido en el apartado 10 “Medios electrónicos” de la cláusula primera del pliego de 
cláusulas administrativas particulares (PCAP):  
 
 
Licitación electrónica: Sí 
 
 En el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (URL 
http://www.madrid.org/contratospublicos) se ofrece la información necesaria y el acceso al sistema de 
licitación electrónica que debe utilizarse.  
 
Para la preparación de la proposición económica los licitadores utilizarán la plantilla Excel que estará 
disponible, junto con los pliegos de condiciones y demás documentos necesarios para participar en la 
licitación, en la convocatoria publicada en la dirección de Internet: 
http://www.madrid.org/contratospublicos. 
  
En dicha plantilla, el licitador deberá rellenar, en cada lote, los campos correspondientes a los 
coeficientes Ai y Bi de cada periodo tarifario, con cuatro decimales; los coeficientes Ai son 
adimensionales y los coeficientes Bi se expresarán en céntimos de euro por kWh, obteniéndose 
automáticamente con esos datos el precio de cada lote, que será el que debe reflejarse en la proposición 
económica que presente, ajustada al modelo establecido en el anexo 2.1 de este pliego. En el envío 
electrónico la proposición económica, en formato PDF y firmada electrónicamente, debe ir acompañada 
de la plantilla Excel cumplimentada. 
  
Una vez se selecciona el expediente en Licit@ en MENÚ DE TRAMITACIÓN no hay que utilizar la opción 
Oferta/Presupuesto, sino la opción Documentación, que permite adjuntar la documentación 
correspondiente en el sobre número 1 y en el sobre número 2, según lo establecido en la cláusula 12 
“Forma y contenido de las proposiciones” del PCAP. 
 
 

 
 
No deben incluirse en la aplicación los datos de la proposición económica, sino que debe aportarse 
directamente el correspondiente documento en formato PDF, conforme a modelo que figure en los 
pliegos de condiciones. 
 
 

http://www.madrid.org/contratospublicos) se ofrece la informaci�n necesaria y el acceso al sistema de 
http://www.madrid.org/contratospublicos. 


1.  Indicar fecha de inicio estimativa del contrato. 
 

RESPUESTA: La fecha prevista de inicio es el 1 de septiembre de 2023 
 

2.  Indicar plazo real de pagos, contra factura. 
 
RESPUESTA: “Cláusula 24 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. Pago del 
precio. 

 
El pago del precio se efectuará por el centro destinatario del suministro. El contratista 
tendrá derecho al abono del precio del suministro, mediante la presentación de facturas 
debidamente conformadas. 
 
La demora en el pago por plazo superior a treinta días, desde la fecha de aprobación de 
los documentos que acrediten la conformidad con lo dispuesto en el contrato de 
suministro devengará a favor del contratista los intereses de demora y la indemnización 
por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, 
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales, de conformidad con lo establecido en el artículo 198.4 de la LCSP. 
 
Para que se inicie el cómputo de plazo para el devengo de intereses, el contratista deberá 
haber cumplido la obligación de presentar la factura en el registro correspondiente, en los 
términos establecidos en la normativa vigente sobre factura electrónica, en el plazo de 
treinta días desde la fecha del suministro. Si el contratista incumpliese este plazo, el 
devengo de intereses no se iniciará hasta transcurridos treinta días desde la fecha de 
presentación de la factura, sin que la Administración haya aprobado la conformidad, si 
procede, y efectuado el correspondiente abono. 
 
La Administración deberá aprobar los documentos que acrediten la conformidad con lo 
dispuesto en el contrato dentro de los treinta días siguientes a la realización del 
suministro. 
 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 200 de la LCSP y en los términos establecidos en el 
mismo, los contratistas podrán ceder el derecho de cobro que tengan frente a la 
Administración conforme a Derecho. A este respecto, la Comunidad de Madrid tiene 
suscritos convenios de colaboración con varias entidades financieras para el descuento de 
certificaciones y facturas.  
 
Se puede obtener información completa sobre las condiciones y procedimiento a seguir 
para la transmisión de los derechos de cobro en el portal de la Comunidad de Madrid: 
http://www.comunidad.madrid”. 
 

 
3. Clausula cuarta PPT:  

 
- Se dice que los derechos de enganche vienen incluidos dentro del precio del 

contrato. ¿se refieren a la gestión que debemos hacer por cambio de 
comercializador? 
 
RESPUESTA: Efectivamente, se trata de la gestión por cambio de comercializadora, 
tanto de los suministros recogidos en los pliegos, como de los que se incluyan 
posteriormente. 

http://www.comunidad.madrid?


 
- indicar cuales suministros relacionados al acuerdo marco disponen de paneles 

fotovoltaicos, acogiéndose a modalidad de vertido de excedentes con compensación 
simplificada.  
 
RESPUESTA: 45 suministros en la modalidad de vertido de excedentes y compensación 
simplificada. 
 

4. ¿Podría darse el caso de que puedan adjudicar el precio de la oferta presentada en la 
fase previa si no se celebra la subasta? 
 
RESPUESTA: Si 

 
5. Nos surge una duda a nivel de producto. Resulta que el pliego dice que a efectos de 

facturación se debe considerar la media aritmética del OMIE de cada mes. Como gran 
parte de los puntos de suministro son de baja tensión, el ciclo de lectura de la 
distribuidora no coincidirá con el mes de natural. Por ejemplo, si el albarán de 
distribuidora es del 15/06_18/07, en julio solo podríamos facturar el consumo de junio, 
porque ya conocemos el valor del OMIE medio de junio. Pero entonces aquí quisiera 
saber si para imputar a junio una parte del consumo que indique el albarán, aplicamos 
un criterio proporcional a los días de junio sobre el total de días del albarán, e 
imputamos el consumo proporcionar a ese criterio. Asimismo, saber si aplicando ese 
criterio, facturaremos el consumo del mes m, a partir del mes m+1, para poder aplicar 
el valor de la media aritmética de OMIE. 

 
RESPUESTA: En el PPT se detalla que debe usarse la media aritmética OMIE en el período 
de facturación de cada factura. Como ejemplo, si una factura cubre el período del 
03/11/2023 al 12/12/2023, la media OMIE deberá calcularse con los valores de los precios 
medios diarios entre esas dos fechas. En cuanto a conocer el valor medio de OMIE, ese 
valor está disponible para el mismo día, en el enlace de la página web que se detalla en el 
PPT. 

 
6. En cuanto al producto, indican que la oferta debe incluir el “coste de adquisición de la 

energía”. Al ser un producto indexado a OMIE, ¿confirman que los coeficientes 
ofertados no deben incluir el coste de materia prima? 

 
RESPUESTA: Los coeficientes ofertados deben incluir todos los costes, excepto el 
impuesto eléctrico y el IVA; sólo se facturarán, aparte, los peajes y cargos, que no estarán 
incluidos en los coeficientes (ver nota 1 de la página 1 del PPT, sobre bono social y tope 
del gas). 
 

7.  En el punto 6 del PPT indican que podrían modificarse los costes del alquiler de equipo 
de medida. En este punto me gustaría aclarar si el criterio es facturar el cada momento 
el importe que nos traslade Distribuidora. 
 
RESPUESTA: Los importes del equipo de medida deberán ser los que traslade la empresa 
distribuidora, para cada período de facturación. 
 

8. En relación al concurso con expediente A/SUM-016335/2023 necesitamos que nos 
confirmen si el coeficiente Bi debe incluir peajes y cargos o éstos no han de incluirse en 
la oferta. 

 



RESPUESTA: Como se detalla en la cláusula 3.1 (Objeto de la licitación), del Pliego de 
Prescripciones Técnicas: El precio no incluirá ni los peajes ni los cargos de la tarifa de 
acceso, que se facturarán según la legislación vigente en cada momento, y que no serán 
objeto de la oferta, pero sí de la contratación y de la facturación. Por tanto, en los 
coeficientes Bi no se incluirían ni peajes ni cargos. 
 

9.  Si durante la vigencia del contrato se aprobase el nuevo concepto conocido como Fondo 
nacional de Sostenibilidad del Sistema Eléctrico (FNSSE), ¿se podrá repercutir en los 
precios ofrecidos?  
 
RESPUESTA: La cláusula quinta (Actualización de los precios) establece los conceptos 
regulados cuyos cambios afectarán a los precios: 
- Pagos al Operador del Sistema. 
- Pagos al Operador del Mercado. 
- Pagos por capacidad. 
 Otros conceptos de nueva creación por el Organismo competente en la materia, y cuyos 
importes puedan trasladarse, de forma inequívoca, al alza o a la baja. 
 

10.  ¿La subasta de prueba se realizará el mismo día que la subasta definitiva?  
 

RESPUESTA: Para su capacitación en la plataforma de subasta electrónica los encargados 
de la plataforma contactarán con los licitadores a fin de instruirles sobre cómo participar 
en la subasta, la subasta de pruebas se realiza unos días antes de la definitiva. 
  

11.  En el PPT se indica que se ha habilitado un enlace web para descargar las curvas de 
carga, pero no logramos localizarlo. ¿Lo podrían facilitar?  

 
RESPUESTA: Las curvas cuarto-horarias disponibles se pueden descargar del enlace 
https://www.comunidad.madrid/sites/default/files/doc/presidencia/curvas_cuarto_horarias_20
23.zip 
 

12.  ¿Podrían confirmar que la facturación se realizará individualmente para cada CUPS?  
 

RESPUESTA: La facturación se realizará individualmente para cada CUPS, si bien algunas 
Unidades podrían solicitar un envío de facturación agrupada, para todos los suministros 
de su dependencia. 
 

13.  ¿Podrían decirnos cuantos de los CUPS están acogidos actualmente a la modalidad de 
autoconsumo y a qué lotes pertenecen?  

 
 RESPUESTA:45 suministros en la modalidad de vertido de excedentes y 
 compensación simplificada. 
 

14.  ¿Podrían indicar una fecha aproximada de inicio del contrato?  
 
  RESPUESTA: La fecha prevista de inicio es el 1 de septiembre de 2023 
 

15.  A nivel de facturación, todos los datos que se indican que debe contener la factura en 
las págs. 5 y 6 del PPT, ¿se refieren a la factura en PDF, al Excel o a que deben aparecer, 
al menos, en alguno de ambos documentos?  
 
RESPUESTA: Los datos mencionados en las páginas 5 y 6 del PPT son los mínimos que 

https://www.comunidad.madrid/sites/default/files/doc/presidencia/curvas_cuarto_horarias_20


deben constar en la factura en PDF, pero también los que se envíen en el XML de la factura 
electrónica. 
Los datos del Excel de facturación que deben enviar las adjudicatarias regularmente se 
detallan en el Anexo I del PPT. 
 

16. Con relación al producto a contratar, indican: “Media aritmética de los precios del 
mercado diario OMIE en el periodo de facturación. Será un único valor para todos los 
periodos tarifarios.”   
Simplemente para confirmar que es así, entendemos que el OMIE a considerar será el 
promedio aritmético del periodo de tiempo que se está facturando y este valor será el 
mismo para P1, P2, P3, P4, P5 y P6. Por ejemplo, si el promedio para el periodo X fuese 
de 150 €/MWh, este valor se emplearía por igual en todos los periodos. ¿Es correcto? 

 
 RESPUESTA: Correcto; el valor medio de OMIE es el mismo para todos los períodos de P1 
a P6 (o de P1 a P3, en tarifa 2.0 TD), siendo los coeficientes Ai y Bi los que determinarán 
los diferentes precios por período. 
 

17. A nivel de facturación, se indica que deben indicarse el valor de los Aci y Ki por periodo, 
el precio del exceso por periodo y el importe de estos excesos. Para la energía reactiva 
se solicita lo mismo.  Así pues, ¿sería correcto si estos datos viniesen indicados 
únicamente en el Excel de facturación detallado que se facilitaría mensualmente?   
 

          RESPUESTA: Con respecto a estos datos que deberían constar en las facturas, en la          
 siguiente imagen se puede ver un ejemplo: 
    

 
 

18.  Indican que comprobaremos datos de tarifas y potencias y enviaremos un informe de 
los suministros en los que haya incongruencias con la base de datos de distribuidora. 
Esto no tiene sentido, nosotros haremos los cambios de comercializadora sin cambios y 
se activará lo vigente en ese momento en distribuidora.   

 
          RESPUESTA: A lo largo de los años en los que han estado vigentes los Acuerdos Marco de 

suministro de electricidad en la Comunidad de Madrid, se ha comprobado que hay 
suministros que se han estado facturando con una tarifa que no es la que realmente 
constaba en la distribuidora; algunos de tarifa 3.0 TD han tenido que cambiar a 6.1 TD. 
Por ese motivo, si la comercializadora adjudicataria detecta que la tarifa que consta en la 
plantilla de presentación de ofertas o en el Anexo 1 del PCAP no es la misma que la que 
tiene registrada la distribuidora, o si no coinciden las potencias reseñadas con las 
realmente contratadas, deberá comunicarlo a la Junta Central de Compras, por si fuera 
necesario cambiar de lote el suministro afectado. 

 



19. ¿Cómo sabemos qué IVA considerar en cada lote? Y entiendo que el precio unitario 
corresponde con el resultado de la casilla K del excel plantilla de oferta. ¿Me lo podéis 
confirmar? 
 
RESPUESTA: Con respecto a la consulta de cómo introducir el IVA, no hay que usar la 
opción Oferta / Presupuesto, solamente la opción Documentación, para incluir los ficheros 
que se solicitan en el apartado 10 de la cláusula primera del PCAP: 
- La proposición económica, en formato PDF, y firmada electrónicamente. 
- La plantilla Excel cumplimentada. 

 
 

 
 


